Devido a tal fato, a fiscalização refez os cálculos do ajuste do preço de transferência, aplicando o método do Custo de Aquisição ou de Produção mais Tributos e Lucro (CAP), previsto no art. 26 da IN SRF n°. 243/2002 obtendo o ajuste de R$ 1.588.693,56 (um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e noventa e três Reais e cinqüenta e seis centavos) no preço de transferência.
Para evitar repetições, adoto o relatório do v. acórdão da DRJ:
Relatório: 
l. Trata 0 presente processo de lançamentos de Imposto de Renda sobre a Pessoa Jurídica - IRPJ e de Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL, que constituíram o crédito tributário total de R$ 1.358.113,69 (um milhão, trezentos e cinqüenta e oito mil, cento e treze Reais e sessenta e nove centavos), incluidos o principal, multa de oficio e juros de mora calculados até 30/11/2007 (fls. 456 e 460):

2. Nos termos expostos no Termo de Verificação e Constatação Fiscal (fls. 468/475), o lançamento em foco decorreu dos seguintes fatos apurados no curso do procedimento fiscal:

[...]

Destarte, o AFRFB Autuante impugnou a receita reconhecida com base no preço-praticado, procedendo, de oficio, à escolha do método e cálculo do preço de transferência nas exportações (Método do Custo de Aquisição ou de Produção mais Tributos e Lucro - CAP - art. 26 da IN SRF n°. 243/2002), obtendo o ajuste de R$ 1.588.693,56 (um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e noventa e três Reais e cinqüenta e seis centavos).
2.7. Em decorrência de todo o acima exposto, foram lavrados, em 10/12/2007, os seguintes autos de infração:
2.7.1. Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ, com fundamento no inciso IV do §3° do att. 240 do RIR/99;

[...]

acórdão da DRJ: 

Relatório:  

l.  Trata  0  presente  processo  de  lançamentos  de  Imposto  de 
Renda sobre a Pessoa Jurídica ­ IRPJ e de Contribuição Social 
sobre  o  Lucro  Líquido  ­  CSLL,  que  constituíram  o  crédito 
tributário  total  de  R$  1.358.113,69  (um  milhão,  trezentos  e 
cinqüenta  e  oito  mil,  cento  e  treze  Reais  e  sessenta  e  nove 
centavos), incluidos o principal, multa de oficio e juros de mora 
calculados até 30/11/2007 (fls. 456 e 460): 

 

 

2. Nos termos expostos no Termo de Verificação e Constatação 
Fiscal  (fls.  468/475),  o  lançamento  em  foco  decorreu  dos